UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX nº 01/2017 – Programa de Apoio à realização de Eventos de Extensão

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de Extensão, torna público O Resultado Preliminar das

propostas após a avaliação de mérito.

  Nome da proposta Unidade Coordenador(a) Média Orçamento Situação

1

I Mostra em Alimentos e Nutrição:
PANCs - Plantas Alimentícias Não
Convencionais

CCSD
2326299 - Fernando Eustáquio de Matos
Junior

9,97 13.500,00
Aprovado com
financiamento

2

SEMINÁRIO REGIONAL DO
COLÉGIO BRASILEIRO DE CIÊNCIA
DO ESPORTE E II SEMINÁRIO
INTERNO DO PIBID EDUCAÇÃO
FÍSICA UFAC

CCSD 1334330 - Adriane Corrêa da Silva 9,74 11.139,07
Aprovado com
financiamento

3
V Semana de Engenharia Elétrica

CCET 414515 - Jose Elieser de Oliveira Junior 9,72 14.990,00
Aprovado com
financiamento

4
XXI Semana de Geografia: Geografia:
Campo de debate, campo de trabalho CFCH 1150949 - Silvio Simione da Silva 9,7 14.000,00

Aprovado com
financiamento

5

III Semana Florestal da Universidade
Federal do Acre, Campus de Cruzeiro
do Sul-Acre.

CMULTI 3546839 - Givanildo Pereira Ortega 9,68 15.000,00
Aprovado com
financiamento

6

X Semana Acadêmica de Ciências
Sociais - A não-modernidade e as
Ciências Sociais

CFCH 1898670 - Leonardo Lessin 9,56 15.000,00
Aprovado com
financiamento

7

Curso de Tecnologia Assistiva,
Educacionais e Móveis e a Formação
Docente para o Ensino de Matemática
voltados à Deficientes
Visuais/Intelectuais - Plataforma
Moodle – 1ª Edição

CCET 414835 - Salete Maria Chalub Bandeira 9,55 15.000,00
Aprovado com
financiamento

8

Estudos de Língua e Literaturas
Inglesas (2ª edição): Jane Austen, das
páginas à tela.

CELA 1150467 - Maysa Cristina da Silva Dourado 9,53 10.900,00
Aprovado com
financiamento

9

IX Colóquio Internacional as
Amazônias, as Áfricas e as Áfricas na
Pan-Amazônia

CELA
414825 - Gerson Rodrigues de
Albuquerque

9,45 15.000,00
Aprovado com
financiamento

10

I Simpósio Internacional de Pedagogia
(Simped): 25 anos fomentando a
educação no vale do Juruá.

CEL
1535713 - Francisca Adma de Oliveira
Martins

9,4 15.000,00
Aprovado com
financiamento

11

 FÓRUM DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E
MEIO AMBIENTE NO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO – CONSTRUÇÃO
DE SABERES

CAP
1546442 - Elisângela Maria de Souza
Anastácio

9,36 11.624,22
Aprovado com
financiamento

12
Semana da Música - A Música e o
Ensino Coletivo CELA 2705971 - Luciene de Bittencourt Martins 9,35 15.000,00

Aprovado com
financiamento

13

I SEMINÁRIO DO CENTRO DE
DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA
EM POLÍTICAS DE ESPORTE E
LAZER DA REDE CEDES DO
ACRE/UFAC

CCSD 2315491 - Eliane Elicker 9,32 11.035,88
Aprovado com
financiamento

14

II SIMPÓSIO MULTIPROFISSIONAL
DE TERAPIA INTENSIVA DO
ESTADO DO ACRE (II SIMTIACRE).

CCSD
2116035 - Mariane Albuquerque Lima
Ribeiro

9,3 13.800,00
Aprovado com
financiamento

15

I Seminário de Economia, Governança
Fundiária e Desenvolvimento
Sustentável: realidades e
perspectivas.

CCJSA 2324557 - Elyson Ferreira de Souza 9,26 8.036,00
Aprovado com
financiamento

16
Curso de Atualização Técnica em
Ginástica Rítmica CCSD 1150539 - Norma Suely Tinoco Lima 9,25 9.200,00

Aprovado com
financiamento

17
XII Semana de Enfermagem - Campus
Floresta CMULTI

3883777 - Gardênia Lima Gurgel do
Amaral

9,2 7.800,00
Aprovado com
financiamento

18
I Simpósio Acreano sobre Espécies
Exóticas Invasoras CMULTI

1458334 - Marcus Vinicius de Athaydes
Liesenfeld

9,15 11.700,00
Aprovado com
financiamento

19
Simpósio “Animais Silvestres: uso,
convivência e riscos” CCBN 1809985 - Luciana dos Santos Medeiros 9,15 15.000,00

Aprovado com
financiamento

20

VI SEMANA DA MATEMÁTICA: A
Formação do Professor de
Matemática Como Compromisso
Político

CCET 2348223 - Edcarlos Miranda de Souza 9,1 15.000,00
Aprovado com
financiamento

21

Práticas de leitura para crianças com
autismo: um grande passo para a
autonomia escolar

CELA 2983323 - Letícia Mendonça Lopes Ribeiro 9,09
Aprovado sem
financiamento

22

Semana Acadêmica de Economia:
Economia Acreana - Transformações
e desafios do crescimento
econômico.

CCJSA 1864740 - José João de Alencar 9,09
Aprovado sem
financiamento

23
Evento

CFCH 1673915 - Francielle Maria Modesto Mendes 9,07
Aprovado sem
financiamento

24
Vídeoaulas de noções básicas de
Eletrocardiograma - LIAC-AC CCSD 2682293 - Igor Castro Mendes Leão 9,07

Aprovado sem
financiamento

25

Semana do Aleitamento Materno na
Unidade Básica Francisco de Souza
em Cruzeiro do Sul.

CMULTI 3655285 - Vanizia Barboza da Silva 9,06
Aprovado sem
financiamento

26

VI Semana Académico do Curso de
Letras Espanhol - Língua e cultura:
Olhares transculturais e o ensino de
Espanhol na atualidade.

CELA 1719425 - Luciano Mendes Saraiva 9,06
Aprovado sem
financiamento

27

Por um ensino de língua inglesa
crítico: currículo, práticas de ensino e
formação continuada.

CELA 2809110 - Jairo de Araújo Souza 9,05
Aprovado sem
financiamento

28

XIV Fórum Internacional em Saúde:
Adulto e Idoso e a Interface com os
Acidentes de Trânsito; III Seminário
Hospitalar na Atenção à Saúde do
Adulto e Idoso no Vale do Juruá; VI
Fórum de Saúde Coletiva

CMULTI 580373 - Creso Machado Lopes 9,05
Aprovado sem
financiamento

29
III Semana em Favor de Igualdade
Racial CFCH 3573224 - Flávia Rodrigues Lima da Rocha 9

Aprovado sem
financiamento

30

I Seminário - Perspectivas atuais
sobre o atendimento realizado em
classes hospitalares

CELA 2133503 - Rauana Batalha Albuquerque 8,95
Aprovado sem
financiamento

31

I Semana da Pós-Graduação em
Ensino de Ciências e Matemática-
MPECIM -

CCBN 1151156 - Gilberto Francisco Alves de Melo 8,95
Aprovado sem
financiamento

32

ENCONTRO ANUAL DO CENTRO
DE DESENVOLVIMENTO DE
PESQUISA EM POLÍTICAS DE
ESPORTE E LAZER DA REDE
CEDES DO ACRE/UFAC.

CCSD 2131630 - Rafaela Ester Galisteu da Silva 8,93
Aprovado sem
financiamento

33
8ª Semana Acadêmica de Ciências
Biológicas CCBN 2326605 - André Ricardo Ghidini 8,91

Aprovado sem
financiamento

34

PAPMEM (Programa de
Aperfeiçoamento para Professores de
Matemática do Ensino Médio) de Rio
Branco-Acre

CCET 6026370 - Wenden Charles de Souza Rodrigues 8,9
Aprovado sem
financiamento

35
I SEMANARTE

CELA 1509223 - Luiz Humberto Garcia de Oliveira 8,88
Aprovado sem
financiamento

36
GIS Day 2017: Geotecnologias à
Serviço da Comunidade CFCH 2323393 - Karla da Silva Rocha 8,8

Aprovado sem
financiamento

37
III Encontro de Geografia Física da
Amazônia CFCH 3323396 - Waldemir Lima dos Santos 8,78

Aprovado sem
financiamento

38
1º Seminário Arte e educação:
experiências de transformação-
UFAC

CELA 2336415 - Leonel Martins Carneiro 8,75
Aprovado sem
financiamento

39

Seminário de Abordagens em
Biotecnologia e Biodiversidade na
Amazônia Ocidental

CCSD 1901322 - Marta Adelino da Silva Faria 8,72
Aprovado sem
financiamento

40
Olimpíada Acreana de Química -
2017 CCBN 1151867 - Ilmar Bernardo Graebner 8,72

Aprovado sem
financiamento

41
I Semana de Engenharia Civil da
Universidade Federal do Acre CCET 2039976 - Júlio Roberto Uszacki Junior 8,71

Aprovado sem
financiamento

42
I Seminário Ayahuasca na Amazônia
Sul Ocidental CFCH 1151875 - Jaco Cesar Piccoli 8,7

Aprovado sem
financiamento

43

VII SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA – as novas tecnologias
em benefício da inclusão escolar

NIEAD 2455467 - Tatiane Castro dos Santos 8,7
Aprovado sem
financiamento

44
Fisica ao serviço da Sociedade

CCBN 2550291 - Miguel Justiniano Abanto Peralta 8,7
Aprovado sem
financiamento

45
Atualização dos médicos em
patologia do trato genital inferior CCSD 1672954 - Siglia Sousa de Franca 8,66

Aprovado sem
financiamento

46
Dia da conscientização da cardiopatia
congênita CCSD 2329741 - Melissa Chaves Vieira Ribera 8,65

Aprovado sem
financiamento

47

2ª Expedição Geográfica da
Universidade Federal do Acre – Nível
Nacional

CFCH 2779456 - Anderson Azevedo Mesquita 8,57
Aprovado sem
financiamento

48

VII SEMANA DE
FILOSOFIA:FILOSOFIA
CONTEMPORÂNEA EM SUAS
DIFERENTES ÁREAS/VIII SEMANA
DE FILOSOFIA-FADISI/VIII SEMANA
DE FILOSOFIA-ACAF/III SEMANA
DE FILOSOFIA-SINAL/II Semana de
Filosofia e Ética-IFAC

CFCH 414818 - Manoel Coracy Saboia Dias 8,55
Aprovado sem
financiamento

49
Workshop em Energias Renováveis
no Estado de Acre - WEREA2017 CCET 1849685 - Diodomiro Baldomero Luque Carcasi 8,5

Aprovado sem
financiamento

50

Qualificação de alunos e
manejadores florestais em desdobro
de toras por serraria portátil: uma
contribuição do curso de Engenharia
Florestal da UFAC ao Manejo
Comunitário

CCBN 2040726 - Thiago Augusto da Cunha 8,5
Aprovado sem
financiamento

51

III Semana de Letras: Libras/Língua
Portuguesa como Segunda Língua –
Linguagem, cultura surda e
sociedade

CELA 1515073 - Alexandre Melo de Sousa 8,46
Aprovado sem
financiamento

52

XVII Semana de História e II Semana
de História acadêmica da
Universidade Federal do Acre

CFCH 2308017 - Sergio Roberto Gomes de Souza 8,46
Aprovado sem
financiamento

53
Seminário Preparatório para o
Festival Internacional de Teatro e
Música

CELA 1675680 - Flavio Lofego Encarnacao 8,43
Aprovado sem
financiamento

54
I Fórum de educação continuada:
Inovando o saber em saúde CCSD 1847971 - Cristiane de Oliveira Cardoso 8,4

Aprovado sem
financiamento

55
V Seminário Pibid História Ufac:
direitos, humanidades e história CFCH 414705 - José Dourado de Souza 8,38

Aprovado sem
financiamento

56

Semanas do fazer pedagógica:
partilhando saberes entre a academia
e o chão da escola

CEL 2884710 - Élida Furtado Do Nascimento 8,32
Aprovado sem
financiamento

57

Universidade sem muros:
Conhecendo os cursos do Campus
Floresta e seu papel no
desenvolvimento regional

CEL 1514773 - Reginaldo Assencio Machado 8,28
Aprovado sem
financiamento

58
Semanas Interdisciplinares de Letras

CEL 2350027 - Deolinda Maria Soares de Carvalho 8,22
Aprovado sem
financiamento

59

AVALIAÇÃO E MELHORIA DE
HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL

CCET 1192449 - Joselia da Silva Alves 8,22
Aprovado sem
financiamento

60

I Seminário do GrAELL – Grupo
Acreano de Estudos Linguísticos e
Literários

CEL 1611292 - Yvonelio Nery Ferreira 8,12
Aprovado sem
financiamento

61

A Reforma Protestante e sua
influencia na contemporaneidade
ocidental

CFCH 1150896 - Enock da Silva Pessoa 8,05
Aprovado sem
financiamento

62

DIREITOS SEXUAIS -
REPRODUTIVOS: CONSTRUINDO
POSSIBILIDADES DE ESCOLHA
COM OS/AS ADOLESCENTES

CCSD 1353007 - Maria Helena de Moraes Guimarães 8,03
Aprovado sem
financiamento

63
I Jornada de Estudos
Interdisciplinares na Pedagogia CEL 1452447 - Maria Dolores de Oliveira Soares Pinto 8,03

Aprovado sem
financiamento

64

Seminário para Apresentação dos
Resultados do Projeto "Reanima
Ufac"

CCSD 1440675 - Odilson Marcos Silvestre 8
Aprovado sem
financiamento

65

IX Semana Acadêmica de Medicina
Veterinária e IV Simpósio de
Pesquisa em Sanidade e Produção
Animal Sustentável na Amazônia
Ocidental

CCBN 2326654 - Bruna Laurindo Rosa 7,9
Aprovado sem
financiamento

66
Semana de Minicursos de Ciências -
SemiCIN CCBN 1970693 - Gahelyka Aghta Pantano Souza 7,9

Aprovado sem
financiamento

67
II Seminário de Ensino de Língua
Espanhola do Acre CELA 1870362 - Francemilda Lopes Do Nascimento 7,85

Aprovado sem
financiamento

68
XV Semana Nacional de Museus

CFCH 2287742 - Francisco Bento da Silva 7,78
Aprovado sem
financiamento

69
I Encontro Acreano de Música e
Improvisação PROPEG 0000000 - Marcello Messina 7,7

Aprovado sem
financiamento

70
Curso de Brinquedo-Terapêutico

CCSD 2646478 - Angelita Pereira dos Santos da Conceição 7,58
Aprovado sem
financiamento

71

Curso de Práticas Culturais e
Elaboração de Materiais Didáticos
Manipuláveis para a Formação
Docente em Matemática e
Pedagogia.

CCET 1151014 - Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra 7,12
Aprovado sem
financiamento

72

Vivencia profissional Crea\Confea: a
importância da aproximação dos
estudantes de engenharia ao
conselho e entidades de classe

CCET 2144824 - Roger Fredy Larico Chávez 7,08
Aprovado sem
financiamento

73
I Congresso de Empresas Juniores
do Acre CCBN 2160644 - Cassio Toledo Messias 7,06

Aprovado sem
financiamento

Propostas ELIMINADAS de acordo com o item 2.1.2 do Edital Proex 01/2017

1 II Fórum de Estágio Curricular Supervisionado do Campus Floresta CEL 2448414 - José Mauro Souza Uchôa

2
IV Exposição De Projetos De Automação Desenvolvidos Na
Universidade Federal Do Acre CCET 1013222 - Ana Beatriz Alvarez Mamani

3 VIII Mostra de Anatomia Animal CCBN 1677707 - Yuri Karaccas de Carvalho

4 I Workshop do Laboratório de Microbiologia da UFAC CCBN 1003657 - Clarice Maia Carvalho

5 II Jornada Interdisciplinar de Nutrição e Saúde CCSD 2039788 - Bruna da Costa Viana

6 II Curso de Cardiologia na Atenção Primária CCSD 2577301 - Joicely Melo da Costa

7
Tecnologia Assistiva: Aliando Possibilidades Para Uma Inclusão
Educacional NAI 2662450 - Joseane de Lima Martins

8 6ª SEACOM – SEMANA ACADÊMICA DE COMUNICAÇÃO CFCH 1353027 - Juliana Lofego Encarnação

9
I Colóquio de Pesquisa do GpMICC: memórias, identidades, currículos
e culturas CEL 2326680 - Rafael Marques Gonçalves

10

PROJETO ASPF 20 ANOS: DIAGNÓSTICO SOCIOECONÔMICO DOS
SISTEMAS BÁSICOS DE PRODUÇÃO FAMILIAR RURAL DO
ESTADO DO ACRE (ASPF) PERÍODO 1996/2006. CCJSA

6414838 - Raimundo Claudio Gomes
Maciel

Observação:

Conforme adendo n.º 03 ao Edital Proex 01/2017 o período para recursos referentes ao Resultado Preliminar está aberto a partir da

publicação deste, até o dia 16 de abril do corrente ano.

 Os recursos deverão ser encaminhados através do link: http://sistemas.ufac.br/recursos.wsgi/.

Rio Branco, AC, 12 de abril de 2017.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 3.352/2017

http://sistemas.ufac.br/recursos.wsgi/